
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2021                                              1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XI – Nº 450 – SEGUNDA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2021 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
  

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
WAGNER FÁBIO QUEIROZ REGO – VICE-PREFEITO 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 

FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – 1º SECRETÁRIO 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 2ª SECRETÁRIO 

 AUGUSTO FERREIRA NETO - VEREADOR  
FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR  

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR 
SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA – VEREADORA 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 
 

PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA N° 150, DE 20 DE AGOSTO DE 2021 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 

lhe confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 

Art. 1º – Nomear Marcelino Maia Bessa, inscrito no RG 3.154.378 SSP/RN e CPF 013.552.703-16, para 

exercer o cargo de Assessor Especial, junto à Secretaria Municipal de Saúde. 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

  
DECRETO N° 19, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que 

lhe confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, decreta: 

 

Art. 1º – Fica determinado que os poderes abaixo sejam realizados conjuntamente pelo Sr. Icaro Iran 

Fontes Leite, CPF: 079.045.204-94 e a Sra. Tesoureira, Patrícia Raquel Sampaio Bessa, CPF 054.775.274-12 de todas 

as contas pertencentes ao Fundo Municipal de Saúde, CNPJ: 10.267.363/0001-41, localizado no Banco do Brasil S.A, 

na agência de Pau dos Ferros, prefixo 1109-6, inclusive as novas contas abertas por solicitação do Município, do Estado 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2021                                              2 

e da União. Fica também estabelecido o limite da movimentação no valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais) por 

transação. 

 

- Emitir cheques; 

- Abrir contas de depósito; 

- Autorizar cobrança; 

- Receber, passar recibo e dar quitação; 

- Solicitar saldos, extratos e comprovantes; 

- Requisitar talonários de cheques; 

- Autorizar débito em conta relativo a operações; 

- Retirar cheques devolvidos; 

- Endossar cheque; 

- Requisitar cartão eletrônico; 

- Sustar/contraordenar cheques; 

- Cancelar cheques; 

- Baixar cheques; 

- Efetuar resgates/ aplicações financeiras; 

- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 

- Efetuar pagamento pagamentos por meio eletrônico; 

- Efetuar transferências por meio eletrônico; 

- Efetuar movimentação financeira no RPG; 

- Consultar contas/aplic. Programas repasse recursos feder-RPG; 

- Liberar arquivos de pagamentos no Ger. Financeiro/AASP; 

- Solicitar saldos/extratos de investimentos; 

- Solicitar saldos/extratos de operações de crédito; 

- Emitir comprovantes; 

- Efetuar transferências para a mesma   titularidade-meio eletrônico; 

- Encerrar contas de depósito; 

- Consultar obrigações do débito direto autorizado – DDA. 

 
Art. 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, aos 23 dias do mês de 

agosto de 2021. 

 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 180800012/2021 

 
AUTORIZAÇÃO 

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO) 
 
 

O Senhor Prefeito Municipal do Encanto/RN, através da Prefeitura Municipal de Encanto, considerando tudo o que 
consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 180800012/2012, vem emitir a presente autorização de 
dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando ao 
Fornecimento de água potável de cacimbão para atender algumas ruas do bairro São Luiz, especificamente no 
loteamento Santa Maria município de Encanto, RN onde a população não é beneficiada com encanação pelo sistema 
de abastecimento da CAERN, pelos valores abaixo descritos: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2021                                              3 

1512 - Camila Cavalcante Gadelha (359.555.858-85) 

 

Item Material/Serviço Unid. 
medida 

Marca Quantidade Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

1 18956 – Fornecimento de água potável de 
cacimbão para atender a população do 
Bairro São Luiz não assistidos pelo sistema 
da CAERN. 
Carrada com 12 mil. 

UND  550  30,00 16.500,00 

Total (R$):  
16.500,00 

 

Assim, autorizo a presente dispensa. 
Às providências de estilo. 
 
 

 
Encanto/RN, 18/08/2021 

 
 
 

_____________________________________________________ 
Alberone Neri de Oliveira Lima 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Espaço não utilizado 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: pmencanto@gmail.com 

 
www.encanto.rn.gov.br 


